ТУ 16.23.19-001-06363169-2019
1
ООО «ГЛАВПРОЕКТ-22»
ИНН/КПП 5047193614/504701001
ОКПО 06363169 ОКАТО 46483000000
р/с 40702810406300142673 в Банк “Возрождение” ПАО г.Химки
БИК 044525181 к/с 30101810900000000181
141407, Московская область, г.Химки, ул.Бабакина, д.5А, офис 316

переставной, блочной и т.п. опалубки при возведении монолитных бетонных и
железобетонных конструкций.
 Пример условного обозначения продукции:
 «Балка двутавровая клееная фанеро-деревянная для опалубки, т.м.
«ГЛАВБАЛКА»», ТУ16.23.19-001-06363169-2019 от 22.04.2019г.
1. Технические требования
1.1. Балка двутавровая клееная фанеро-деревянная для опалубки, т.м.
«ГЛАВБАЛКА» (далее - балка) должна изготовляться в соответствии с
требованиями настоящих технических условий по рабочим чертежам
предприятия-изготовителя (Приложение №1).
Общие технические требования к балкам - по ГОСТ Р 52086 и ГОСТ 34329.
1.2. Основные характеристики
1.2.1. Балка представляет собой клееную конструкцию из двух деревянных
брусков, соединенных между собой фанерой перемычкой, и образует в
поперечном сечении форму двутавра.
1.2.2. Брус должен быть изготовлен из пиломатериалов хвойных пород не ниже
II сорта по ГОСТ 8486. Основные требования к древесине - по СНиП II-25.
Ширина годичных слоев в древесине должна быть не более 5 мм.
1.2.3. Для перемычки должна применяться фанера по ГОСТ 3916.1, ГОСТ
3916.2, ГОСТ 11539, а также импортная фанера по действующей документации
изготовления. Фанера должна быть защищена водостойким покрытием.
1.2.4. Линейные размеры балки и элементы балки должны соответствовать
следующим значениям:
- поперечное сечение балки – 80 мм x 200 мм,
- длина (при горизонтальном расположении) или высота (при вертикальном
расположении) балки - от 1,0 до 6,0 м,
- поперечное сечение бруса – 40 мм x 80 мм,
- толщина перемычки - 24 мм, с возможным изменением толщины перемычки по
согласованию с потребителем,
ТУ 16.23.19-001-06363169-2019
3
Допускаются по согласованию изготовителя и потребителя любые другие
линейные размеры балки и элементов балки.
1.2.5. Отклонение размеров балки, установленных рабочими чертежами,
должны быть не более:
№
п/п
Характеристика Ед. измерения Значение
1 По длине до 3,0 м включительно мм ±6
2 По длине свыше 3,0 м мм ±7
3 По высоте мм ±3
4 По ширине полки мм ±3
5 По толщине полки мм ±2
6 Перекос балки мм ±5
7
Предельные отклонения от
прямолинейности при длине балки до
3,0 м включительно
мм не более 4
8
Предельные отклонения от
прямолинейности при длине балки
более 3,0 м
мм не более 5
9 Отклонения от плоскости на высоту мм не более 5
10
Отклонения от перпендикулярности
смежных поверхностей
мм не более 3
1.2.6. Нормы ограничения пороков древесины должны соответствовать
требованиям по ГОСТ 8486 и/или требованиям, установленным для деталей II
группы по ГОСТ 11047.
1.2.7. Балка должна быть обработана биозащитными средствами. Параметры
защищенности древесины - по ГОСТ 20022.0. Поверхности балки, не
соприкасающиеся с бетоном, должны быть окрашены красками, стойкими к